§ 2. Habiles etiam sunt qui idonei reperiantur ut ad quaedam munera ecclesiastica a sacris Pastoribus adsumantur, in specie ut in consiliis paroecialibus, dioecesanis, nationalibus, regionalibus aut universa-

libus partem habeant, ad normam iuris universalis aut particularis » (cfr., quoad § 1: Const. *Lumen gentium*, n. 33. Quoad § 2: Const. *Lumen gentium*, n. 33, 3º; Decr. *Christus Dominus*, n. 10; Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 24, 7º).

Can. 6

« § 1. Ipsius baptismatis ratione, laici, sicut omnes christifideles, officium et ius habent ut plene, conscientie et actuose in celebrationibus liturgicis participant, atque facultate gaudent ut muneribus ministrantis, lectoris, commentatoris, cantoris, aliis certis ministeriis, ad normam iuris, fungantur.

§ 2. Ubi Ecclesiae necessitas aut utilitas id suadeat, possunt etiam, deficientibus sacris ministris, quaedam eorundem officia supplere, vide-licet doctrinam tradere, precibus praesesse, baptismum conferre atque Sacram Communionem distribuere, iuxta iuris universalis et particularis praescripta » (cfr., quoad § 1: Const. *Sacrosanctum Concilium*, nn. 14, 29, 79 in fine. Quoad § 2: Const. *Lumen gentium*, n. 35 ult.; Decr. *Ad gentes*, n. 17 ult.; Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 35, 4º).

Can. 7

« Laici, sive coelibes sive matrimonio iuncti qui, aut permanenter aut pro tempore speciali Ecclesiae servitio addicuntur, obligatione tenentur ut aptam acquirant formationem ad munus suum debite impleendum requisitam, utque hoc munus conscientie, impense et diligenter adimplent; ius habent ad honestam remunerationem eorum conditioni aptatam, qua decenter, servatis quoque iuris civilis praescriptis, necessitatibus propriis ac familiae providere valeant, itemque ius ut suaे praevidentiae ac praecaventiae sociali et adsistentiae sanitariae quam dicunt debite provideatur » (cfr. Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 22; Decr. *Ad gentes*, n. 17).

STATUTUM IURIDICUM OMNIUM CHRISTIFIDELIUM

Can. 1

Nomine christifidelium intelleguntur homines qui, utpote baptismati Christo incorporati, in Populum Dei sunt constituti, quique hac ratione, de munere Christi sacerdotali, propheticō et regali pro parte sua participes facti, unusquisque secundum propriū statum, missionem quam Deus Ecclesiae in mundo adimplendam concredidit exercēt (cfr. Const. *Lumen gentium*, nn. 11, 12, 13).

Can. 2

§ 1. Obligationes et iura quae statuuntur in canonibus qui sequuntur omnibus propria sunt christifidelibus, sive sint clerici sive sint laici, nulla inter eos facta distinctione ratione stirpis, nationis, conditionis socialis vel sexus.

§ 2. Religiosi etiam iisdem subiiciuntur obligationibus iisdemque gaudent iuribus, nisi iuxta sacros canones aut proprias constitutiones quorundam iurium exercitio renuntiaverint aut ab adimplendis quibusdam obligationibus exempti sint.

Can. 3

§ 1. Etsi in Ecclesia Christi diversa christifidelium sint officia et munera, veram in dignitate et actione communi aequalitatem, quae unius baptismatis ratione, inter eos viget, omnes agnoscere, atque fraternitatem qua hac ratione inter se devinciuntur observare tenentur.

§ 2. Illos tamen qui in Ecclesia ut sacrorum ministri constituuntur, fideles speciali reverentia sectentur (cfr. Const. *Lumen gentium*, n. 32; Const. *Gaudium et spes*, nn. 49 et 61).

Can. 4

Christifideles, unusquisque pro sua competentia et condicione, tenentur ad fovendam pacem et unionem inter omnes christianos, attentis normis a competenti auctoritate ecclesiastica statutis (cfr. Decr. *Unitatis redintegratio*, nn. 4, b, c; 5 initio; 9; 18; 24 a; Const. *Gaudium*

et spes, nn. 88, c; 92, c; Decl. *Nostra aetate*, nn. 2, c; 5, a; Decr. *Ad gentes*, nn. 15 (in medio); 41, f; Decr. *Apostolicam actuositatem*, nn. 14, b; 27).

Can. 5

Christifideles obligatione tenentur veram fidem, quam cognoscant, servandi atque iure gaudent et officio eandem coram aliis profitendi (cfr. Decl. *Dignitatis humanae*, passim).

Can. 6

§ 1. Singuli christifideles, ratione habita uniuscuiusque capacitatris, obligatione tenentur ad acquirendam doctrinae christianaee cognitionem, secundum requisita proprii status ac condicionis.

§ 2. Omnes christifideles, qui sacris disciplinis studendis incumbunt, facultate gaudent ut, propriis singularum disciplinarum principiis ac methodo servatis, de quaestionibus ad scientias sacras vel cum sacris connexas pertinentibus, libere inquisitionem instituant, utque conclusiones ad quas deveniant, debita cum prudentia atque necessario erga Ecclesiae Magisterium obsequio, cum aliis communicent (cfr., quoad § 1: Decl. *Dignitatis humanae*, n. 14, 3º et 4º; Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 29; Decr. *Ad gentes*, n. 26; Const. *Lumen gentium*, n. 35 in fine; Const. *Gaudium et spes*, n. 43, 2º in fine. Quoad § 2: Const. *Gaudium et spes*, n. 62, ult.; Decl. *Gravissimum educationis*, nn. 10 et 11; Decr. *Unitatis redintegratio*, n. 11, 3º).

Can. 7

Christifideles illa quae sacri Pastores tamquam magistri et rectores in Ecclesia docent et statuunt, christiana oboedientia responsabili secari tenentur (cfr. Const. *Lumen gentium*, n. 37; Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 9 in fine).

Can. 8

§ 1. Cuncti christifideles, ut perfectam vitam christianam, ad quam ipso baptismate vocantur, ducere valeant, ius habent ex spiritualibus Ecclesiae bonis, verbi Dei praesertim et Sacramentorum adiumenta a sacris ministris accipiendo, iuxta sacrorum canonum praescripta.

§ 2. Integrum est cunctis christifidelibus ut, sive singuli sive in associationibus coniuncti, illam spiritualitatis formam, doctrinae Ecclesiae conformem, colant quam in conscientia proprio statui et muneri convenientem censem (cfr. Const. *Lumen gentium*, n. 37; Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 19; Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 9; CIC, can. 682).

Can. 9

Christifideles ritum qui ad normam canonis... (98 CIC) est sibi proprius sequi possunt ac debent (cfr. Decr. *Orientalium Ecclesiarum*, nn. 6 et 21; Decr. *Unitatis redintegratio*, n. 4).

Can. 10

Universis christifidelibus officium et ius est active in celebrationibus liturgicis participandi, iuxta praescripta a legitima ecclesiastica auctoritate statuta (cfr. Const. *Sacrosanctum Concilium*, nn. 14, 29 et 79).

Can. 11

§ 1. Cunctis fidelibus officium et ius est, unicuique pro parte quam in missione Ecclesiae habet, adlaborandi ut divinum salutis nuntium ab universis hominibus ubique terrarum cognoscatur et accipiatur.

§ 2. Omnibus etiam onus incumbit et ius est, unicuique secundum proprium statum et condicionem, ut, sive singuli sive consociati, apostolatum exerceant, in communione cum sacris pastoribus (cfr., quoad § 1: Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 3. Quoad § 2: Const. *Lumen gentium*, n. 33; Decr. *Apostolicam actuositatem*, nn. 10 et 24).

Can. 12

§ 1. Fideles ius habent ut necessitates et optata sua, praesertim spiritualia, libere et fidenter sacris pastoribus patefaciant.

§ 2. Item, pro scientia et competentia quibus pollent, facultatem, immo aliquando officium, habent, ut sententiam suam de iis quae bonum Ecclesiae respiciunt in veracitate, cum caritate ac prudentia declarent, servata semper reverentia Sacris Pastoribus debita (cfr. Const. *Lumen gentium*, n. 37; Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 9; Const. *Gaudium et spes*, n. 92, 2º; Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 6 ult.; Decr. *Inter mirifica*, n. 8).

Can. 12

§ 1. Christifideles sciant sua esse Ecclesiae opera, ideoque eadem precibus et sacrificiis, atque pro propria idoneitate inceptis quoque apostolicis sustineant.

§ 2. Officio tenentur, ratione habita uniuscuiusque facultatum et status familiae, curandi ut Ecclesiae praesto sint ea quae ad cultum divinum, ad honestam clericorum aliorumque ministrorum sustentationem vel remunerationem et ad alias fines eidem Ecclesiae proprios necessaria sunt media (cfr. Decr. *Ad gentes*, n. 36; Decr. *Presbyterorum Ordinis*, nn. 17, 20 et 21; Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 21; CIC, can. 1496).

Can. 14

Christifideles omnes iure gaudent ut, a quacumque coactione immunes, statum vitae libere eligant (cfr. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 apr. 1963: AAS 55 (1963), p. 261; CIC, can. 214, 971, 2352, 1087 § 1; Const. *Gaudium et spes*, nn. 26, 29 et 52).

Can. 15

Debita cum auctoritate relatione servata, universis christifidelibus ius est condere et moderari associationes iisque nomen dare, itemque conventus habere ad fines spirituales in communi persequendos (cfr. inter alia: LEO XIII, Litt. Encycl. *Rerum novarum*, 15 maii 1891: Acta Leonis XIII, vol. 11, pp. 97 ss.; PIUS XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo anno*, 15 maii 1931: AAS 23 (1931), p. 177 ss.; IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 apr. 1963: AAS 55 (1963), p. 263; Conc. Vat. II, Const. past. *Gaudium et spes*, n. 68; Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 8; Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 19).

Can. 16

Rescripta a competenti auctoritate ecclesiastica impetrare possunt, servatis quidem iure servandis, omnes christifideles, qui expresse iure non prohibentur (cfr. CIC, can. 36).

Can. 17

Fidelibus ius est ut bona fama qua gaudent ab omnibus in honore habeatur; quapropter nemini licet illegitime eandem laedere (cfr. IOAN-

nes XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 apr. 1963: *AAS* 55 (1963), p. 260; Decr. *Unitatis redintegratio*, n. 12; Const. *Gaudium et spes*, n. 26).

Can. 18

Christifideles officium et ius habent servandi secretum commercii epistolaris.

Can. 19

§ 1. Ius est cuilibet fideli iura quae sua sunt tuendi et defendendi; quod ut facere valeat, iure gaudet recurrendi ad competentem auctoritatem ecclesiasticam, et quidem sive via iudicaria sive via administrativa, ad normam iuris.

§ 2. In dubio utrum fideli concedatur recursus per viam iudicariam an per viam administrativam, praesumitur recursus esse iudicarium.

Can. 20

§ 1. Christifideles ius habent ut semper iudicentur a Tribunali quod in causa de qua agitur, ad normam iuris est competens, atque servato modo eodem iure definito.

§ 2. Attamen, ob primatum Summi Pontificis, integrum est cuilibet fideli in toto orbe catholico causam suam sive contentiosam sive criminalem, in quovis iudicii gradu et in quovis litis statu, cognoscendam ad Apostolicam Sedem deferre vel apud eandem introducere.

§ 3. Fideles qui sive in processibus iudicariis sive in causis administrativis sunt partes, ius habent ut audiantur atque ut adiutorio gaudeant patroni libere ab ipsis electo aut, deficiente electione, ab officio ipsis dato.

§ 4. Fideles, contra quos sive via iudicaria sive via administrativa proceditur ratione denunciationis contra eos apud auctoritatem ecclesiasticam factae, ius habent ut sibi nomen denuntiantis communicetur.

§ 5. Christifideles contra quos ab auctoritate ecclesiastica fertur sententia aut decretum, ius habent cognoscendi rationes quibus decisione innititur.

§ 6. Nemo puniri potest nisi ob delicta iure definita, quae poena eodem iure determinata plectuntur (cfr., quoad § 2, CIC, can. 1569, § 1).

Can. 21

§ 1. Christifideles obligatione tenentur servandi ac promovendi iura quae hominibus ratione dignitatis humanae aut divinae ad salutem vocationis competunt. Item servare debent iura quae iisdem in societatibus civilibus legitime agnoscantur.

§ 2. Officio quoque adstringuntur tuendi et defendendi, adhibitis etiam mediis legitimis quibus in ordine civili pollent, libertatem qua Ecclesia gaudet ut missionem divinitus sibi concreditam adimplere valeat.

§ 3. Abstineant igitur fideles a participandis vel sustentandis actionibus quae eidem missione Ecclesiae detimento esse possint, et caueant ne ullam partem habeant in consociationibus aut conventibus, quorum opera bono Ecclesiae sint contrariae (cfr. Quoad § 1: Decl. *Dignitatis humanae*, nn. 1, 6 et 14; Const. *Gaudium et spes*, nn. 26, 29, 42, 65, 68, 75; Decl. *Gravissimum educationis*, prooem. et n. 1. Quoad § 2: cfr. Decl. *Dignitatis humanae*, n. 14).

Can. 22

Omnis christifideles magni faciant doctrinam Ecclesiae socialem atque operibus pietatis et caritatis christiana auxilium praestent, iis praesertim quibus efficax praebetur adiumentum hominibus et populis qui in necessitate versantur (cfr. Const. *Gaudium et spes*, nn. 42 b, 88 b; Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 8, c et f).